मई, 2011 MAY, 2011

## एसोशिएटशिप परीक्षा जीवन बीमा बीमांकन

## ASSOCIATESHIP EXAMINATION LIFE ASSURANCE UNDERWRITING

समय : 3 घंटे ]

**[कुल अंक** : 100

[Total Marks: 100

Time: 3 Hours]

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

1. किन्हीं तीन का उत्तर दीजीए:

Marks

(प्रत्येक के 4 अंक)

- अ) अ. मृ. द. (ई. एम. आर.) से क्या तात्पर्य है ? व्याख्या कीजीए ।
- ब) की-मैन बीमा के हेतु प्रस्तुत की जाने वाली वित्तीय आवश्यकताओं का वर्णन करें।
- स) ''श्वास-नलिका शोध'' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें ।
- द) ''रक्त चाप'' पर संक्षेप में टिप्पणी लिखें ।

1. Answer any three of the following:

4 each

- a) What do you understand by the term E. M. R. ? Illustrate.
- b) Mention the financial requirements to be submitted under Key-man Insurance.
- c) Write short note on "Bronchitis".
- d) Write short note on "Blood-Pressure".

2. निम्नलिखित में किन्हीं तीन का उत्तर दें :

(प्रत्येक के 4 अंक)

- अ) निम्न का विस्तृत रूप लिखे । RUA, FBS, ESR, S.Trigs, S.Cholesterol, ECG, TELE, CBC.
- ब) ''वृद्धि होने वाले अतिरिक्त जोखिम'' की स्थिति पालिसी पर 'गहन' उपयुक्त नहीं है । अपने विचार प्रकट करें ।
- स) 'काला मोतिया' विकृति से क्या अभिप्राय है?
- द) 'शिरा-स्फित' विकृति से क्या अभिप्राय है ?

2. Answer any three of the following:

4 each

- a) Give the full forms of each of the following:
  RUA, FBS, ESR, S.Trigs, S.Cholesterol, ECG, TELE, CBC.
- b) Lien is not suitable when the extra risk is of the type: "Increasing Extra Risks" Give your comments.
- c) Explain the impairment: "Glaucoma"
- d) Explain the impairment: "Varicose Veins".

## 3. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन का उत्तर दीजीए:

(प्रत्येक के 4 अंक)

- अ) किन्हीं चार महत्वपूर्ण परिस्थितियों का वर्णन कीजीए जहाँ अक्षमताओं का सह अस्तित्व प्रतिकृल होता है।
- ब) उच्च रक्तचाप के प्रकारों की सूची बनाए तथा उनका वर्णन करें।
- स) अन्त:पूयता /मवाद वाली फ्लूरिसी का संक्षिप्त वर्णन करें।
- द) 'रक्त-निष्ठीतन' तत्व का वर्णन करे।

3. Answer any three of the following:

4 each

- a) Mention **any four** important cases where co-existence of certain impairments is considered unfavourable.
- b) Briefly list and explain the types of hypertension (raised B. P.)
- c) Briefly describe "Purulent Pleurisy"/Empyema.
- d) Explain the term "Haemoptysis".

## 4. निम्न में से किन्हीं दो का वर्णन करें:

(प्रत्येक के 6 अंक)

- अ) किन संभव कारणों से प्रस्तावक सूचना को छिपाता है या तोड़-मोड़ कर प्रस्तुत करता है ?
- ब) एक बीमांकान को बड़ी राशि और बृद्धावस्था से जुड़े प्रस्तावों के चयन के समय क्या अत्याधिक सतर्कता तथा सावधानी बरतनी चाहिए ?
- स) 'मस्तिष्क शोध' के बीमांकान महत्व को स्पष्ट कीजीए ।

4. Answer any two of the following:

6 each

- a) What could be possible reasons due to which the proposer may hide or distort information?
- b) How does an underwriter exercise great care in selection and underwriting large sums-assured and lives who are in their advanced ages?
- c) What is the underwriting significance of Encephalitis'.

5. किन्हीं दो का उत्तर दीजीए :-

(प्रत्येक के 6 अंक)

- अ) एक क्षय रोग के परिवार के जोखिम मूल्यांकान की दर प्रणाली बनाते समय किन घटकों का ध्यान रखना चाहिए ?
- ब) निम्न भार जीवन का बीमांकान करते समय किन घटकों पर विचार किया जाना चाहिए ?
- स) यकृत वृण तथा यकृत शोथ में अन्तर स्पष्ट कीजीए ।

5. Answer any two of the following:-

6 each

- a) State the factors to be taken into account in devising a system of ratings for family history of tuberculosis (T.B.)
- b) Mention the factors to be considered while underwriting cases of underweight lives.
- c) Distinguish between Hepatitis and Hepatic abscess.

6. किन्ही दो के उत्तर दीजीए:

(प्रत्येक के 6 अंक)

- अ) निम्नस्तरीय जीवनों को उनके जोखिम के प्रभाव और उसकी प्रचंड़ता के अनुसार तीन विस्तृत उप-भागों को दो-दो उदाहरणों सहित प्रस्तुत कीजीए ।
- ब) सधारणतया मूत्र में पाए जाने वाली असमान्यताओं का वर्णन करें।
- स) i) जठर व्रण ii) वृक्क में पथरी उपरोक्त दोनों का बीमांकान मृल्य स्पष्ट कीजीए।

6. Answer any two of the following:

6 each

12

- a) Give the **three** broad sub-divisions of sub-standard risks giving **two** illustrations each.
- b) What are the most frequent abnormalities found on urine examination?
- c) Explain the terms and underwriting aspects:
  - i) Peptic Ulcer and
- ii) Kidney Stones.
- 7. प्रमस्तिष्क-मेरूदण्ड तंत्र का वर्णन कीजीए । चक्कर आना तथा मस्तिष्कावरण शोथ के 12 स्वत:इतिहास के बीमांकान मूल्य को स्पष्ट करे ।
- 7. Describe the cerebro-spinal system and the Underwriting significance of the personal history of meningitis and a personal history of Dizziness.